Дело № 1-5/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 23 января 2017 годаМировой судья судебного участка № 45 Егорьевского судебного района Московской области Евменьева В.А.,

при секретаре Зуйковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.,

подсудимого Барсукова С.В.,

защитника адвоката Лугиной Ю.А., представившей удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 

<

НОМЕР>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Барсукова С.В.1, 

<

ДАТА2> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, гражданина 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> судимого: 1) 10.06.2014 г. Коломенским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления) к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 06.10.2014 г. по отбытии срока наказания;обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Барсуков С.В. совершил тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

29.08.2016 г. примерно в 15 часов 55 минут Барсуков С.В. умышленно с целью хищения чужого имущества пришел в магазин «Дикси» 50180 АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: Московская область, г. Егорьевск, 2-й микрорайон, д. 11А, где, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь в своих действиях корыстными мотивами, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников магазина, умышленно, путем свободного доступа, взял со стеллажа 4 бутылки коньяка «Старейшина 5 лет» емкостью 0,5 литра стоимостью 654 рубля без учета НДС каждая, а всего имущества на общую сумму 2616 рублей без учета НДС, после чего реализуя свой преступный умысел, держа их в руках, минуя кассовый контроль, через противокражную рамку вышел из торгового зала, после чего скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб в размере 2616 рублей. 

Подсудимый Барсуков С.В. с предъявленным ему обвинениемсогласился полностью, и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, непревышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый Барсуков С.В. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником. Совершенное Барсуковым С.В. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, максимальное наказание за которое не превышает 3 лет лишения свободы. Вину он признает полностью, имеется согласие государственного обвинителя Язерян С.В. и представителя потерпевшей организации 

<

ФИО2> на особый порядок рассмотрения дела судом.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого Барсукова С.В. по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кражу, тоесть тайное хищение чужого имущества.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

Согласно справке Барсуков С.В. 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимого, сведений имеющихся в деле, суд признает Барсукова С.В. вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, данные характеризующие его личность, отношение к совершенному преступлению, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, наступившие последствия и все обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Отягчающим ответственность Барсукова С.В. обстоятельством суд признает наличие рецидива преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим ответственность Барсукова С.В. суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность подсудимый 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>судим (л.д. 58-59).

При назначении наказания суд учитывает, что Барсуковым С.В. совершено преступление небольшой тяжести, подсудимый раскаялся в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, а также мнение представителя потерпевшего 

<

ФИО2>, который просил назначить наказание на усмотрение суда, и считает возможным назначить Барсукову С.В. наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

При определении размера наказания суд принимает по внимание требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ и не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований к применению ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, 314-317 УПК РФ, мировой судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Барсукова С.В.1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Барсукову С.В.1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать Барсукова С.В.1 являться в специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденного не реже 1 раза в месяц для регистрации и не менять постоянного места жительства без их уведомления.

Меру пресечения Барсукову С.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Егорьевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб либо представлений, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Мировой судья В.А. Евменьева